

[Arbejdsministeren.]

skeligt rimeligt, og det vil jeg meget gerne medvirke til.

Hvordan jeg vil gennemføre den samordning, som jeg har givet tilsagn om, og som jeg har drøftet med arbejdsdirektoratet, vil jeg meget nødig helt detaljeret gå ind på i dag. Men jeg tror, det bliver en forholdsvis enkel teknisk-administrativ opgave alene af den grund, at det altovervejende flertal af gæstearbejderne findes i hovedstadsområdet. Jeg mener, at man på hvert arbejdsformidlingskontor, når det drejer sig om afskedigelser og ansættelser af fremmedarbejdere, simpelt hen ved en henvendelse til et centralkontor i arbejdsdirektoratet kan sikre, at denne samordning finder sted.

Hvad angår den praksis, som har udviklet sig, og hvorefter man kun i en begrænset periode f. eks. kan få understøttelse, vil jeg sige, at dette spørgsmål har jeg taget op. Forholdet er jo det, at det er fremmedpolitiet, som udsteder arbejdstilladelser og giver fremmedarbejderne tre måneder til at få nyt arbejde. Understøttelsesretten er ikke helt i overensstemmelse med disse regler, men vi har i arbejdsministeriet bedt arbejdsdirektoratet om endnu en gang at overveje dette spørgsmål med henblik på at få en lidt gunstigere ordning frem.

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgetiden var dermed til ende.

**Formanden:** Der er ikke mere på dagsordenen.

I skrivelse af dags dato meddeler justitsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af borgerlig straffelov. (Skattesvig og indsmugling).*

Medlem af folketinget Frandsen har meddelt mig, at han ønsker til arbejdsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvilke foranstaltninger agter ministeren at foreslå til bekæmpelse af arbejdsløsheden inden for byggefagene i Århus?“.

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Justitsministeren (K. Axel Nielsen):** Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af borgerlig straffelov. (Skattesvig og indsmugling).*

Forslaget har nær sammenhæng med det forslag til ændring af skattekontrolloven, som finansministeren fremsatte den 19. oktober 1971, idet de bestemmelser, der foreslås indsat i straffeloven, i vidt omfang henviser til bestemmelser i finansministerens lovforslag. Som en følge af forslaget vil det tillige blive nødvendigt at foretage nogle mindre ændringer i toldlovens kapitel om straf for toldlovsovertrædelser. Et lovforslag herom vil blive fremsat af finansministeren i nær fremtid.

Ved lovforslaget indsættes en ny bestemmelse i straffelovens kapitel om berigelsesforbrydelser om straf for skattesvig og indsmugling m. v. af særlig grov karakter. Bestemmelsen vil give domstolene mulighed for at idømme straf af fængsel indtil 4 år.

Som bekendt har spørgsmålet om skærpende af straffen for skatteunddragelser været drøftet indgående her i tinget i de sidste to folketingssamlinger. Ved begge lejligheder kunne man konstatere en bred tilslutning i folketinget til ønsket om en alvorligere reaktion fra samfundets side over for forsætlige skatteunddragelser, og under den seneste debat viste flertallet af partiernes ordførere interesse for at få straffebestemmelsen om skattesvig overført fra skattekontrolloven til borgerlig straffelov.

Forslaget til ændring af straffeloven skal som nævnt bedømmes i sammenhæng med forslaget til ændring af skattekontrolloven. Tilsammen åbner de to forslag mulighed for at anlægge en strengere kurs over for de grovere former af skatteunddragelser.

Det er ikke hensigten med lovforslagene, at også kursen over for de mindre grove skatteunddragelser skal skærpes. Her bør sanktionen som hidtil være en følelig bødestraf, men sanktionen over for de grove tilfælde af skattesvig bør for fremtiden være en frihedsstraf, der tåler sammenligning med de straffe, der udmåles for andre berigelsesforbrydelser. I henhold til straffelovens § 50, stk. 2, vil der kunne idømmes bøde som tillægsstraf, og dette må i almin-

## [Justitsministeren.]

delighed anses for en hensigtsmæssig reaktion, men særlige omstændigheder i det enkelte tilfælde kan naturligvis tale herimod.

Samtidig med forslaget til indsættelse af en bestemmelse om skattesvig af særlig grov karakter i straffeloven foreslås hjemmelen for indsmugling m. v. under skærpende omstændigheder overført fra toldloven til borgerlig straffelov.

Ud over bestemmelsen om straf for skattesvig og indsmugling af særlig grov karakter indeholder lovforslaget en bestemmelse, der indfører en forældelsesfrist på 10 år for strafansvaret for overtrædelse af de væsentligste af bestemmelserne om straf for skatteunddragelse, herunder den nye bestemmelse i straffeloven.

I modsætning til andre lovovertrædelser har strafansvaret for overtrædelse af de vigtigste af skattekontrollovens straffebestemmelser hidtil været uforældeligt. Denne forskel er ikke tilstrækkeligt begrundet. Det må dog samtidig fremhæves, at overtrædelser af skattekontrolloven ofte angår skatteunddragelser, der er fortsat over en længere årrække, og som først konstateres eller bringes til ophør lang tid efter, at den strafbare virksomhed er ophørt. En anvendelse af de almindelige bestemmelser om forældelse i straffeloven på overtrædelser af hovedparten af straffebestemmelserne i skattekontrolloven og den nye bestemmelse i straffelovens § 289 ville derfor kunne medføre, at overtrædelserne ikke helt sjældent måtte anses for forældet. Dette ville selv sagt indebære en uacceptabel svækkelse af straffereglernes præventive virkning. På denne baggrund foreslås forældelsesfristen for disse forbrydelser sat til 10 år.

Med disse bemærkninger skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

**Formanden:** Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 28. oktober, kl. 13 med følgende dagsorden:

## 1) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven.

## 2) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om selvangivelsen af indkomst og formue, om foranstaltninger til kontrol med selvangivelsen og om straffen for skattesvig m. v., af lov om indkomst- og formueskat til staten og af lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m.v. (Straffebestemmelser vedrørende skattesvig, tillægsskat m. v.).

Mødet hævet kl. 14.05.

## 10. møde.

Torsdag den 28. oktober kl. 13.

**Første næstformand (Grete Hækkerup):** Det er meddelt mig, at *Erling Olsen* ønsker at udtræde af lønningsudvalget. Til nyt medlem har vedkommende gruppe udpeget *Thomas Have*. Den pågældende er herefter valgt.

Medlem af folketinget *Henning Philipsen* har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for offentlige arbejder at stille følgende spørgsmål:

„Anser ministeren det for rigtigt, at offentligt ejede kraftværker som f. eks. Nordkraft, Midtkraft og Vestkraft er medlemmer af Dansk Arbejdsgiverforening?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

I tingets møde tirsdag den 26. d. m. blev forslag til lov om ændring af toldloven henvist til behandling i afgiftsudvalget. I overensstemmelse med en henstilling, jeg har modtaget fra folketingets 5 partier, foreslår jeg, at lovforslaget i stedet for henvises til et særligt udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Da der foreligger indstilling fra grupperne,